
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100205

205

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2020-SMS

Extrato do Contrato Nº 0289/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: CENTRAL DAS F R A L DA S
DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 26.436.406/0001-05. Objeto: Constitui Objeto deste Contrato
a Aquisição de medicamentos diversos de Urgência e Emergência IV - lista padronizada
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na
proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico N° 005/2020. Valor Global: R$
19.332,00 (Dezenove Mil e Trezentos e Trinta e Dois Reais). Da Fiscalização: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz Galdino da Costa Filho,
farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de Abastecimento
Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. Prazo de Vigência:
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
publicação. Data da Assinatura: 29 de julho de 2020. Signatários: Representante da
Contratante: Regina Célia Carvalho da Silva. Representante da Contratada: Sr.ª Micaelly
Barros Silva. Data: 29/07/2020. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da
SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 285/2020-SMS

Extrato do Contrato Nº 0285/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: PERFEITA GRAFICA E
EDITORA - ME. CNPJ: 14.527.310/0001-73. OBJETO: Constitui Objeto deste Contrato o
Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços gráficos de receituários para Unidades
de Saúde e da Vigilância Sanitária da Secretaria da Saúde do município de Sobral-CE, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência
do Edital e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico N° 023/2020. Valor
Global: R$ 20.600,00 (Vinte Mil e Seiscentos Reais). Da Fiscalização: A execução contratual
será acompanhada e fiscalizada pelo Sr.ª Raquel Miranda Vasconcelos, Gerente da Célula
de Logística. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 29 de julho de 2020. Signatários:
Representante da Contratante: Regina Célia Carvalho da Silva. Representante da
Contratada: Sr. Raimundo Eneas Cavalcante Neto. Data: 29/07/2020. Viviane de Morais
Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 295/2020-SMS

Extrato do Contrato Nº 0295/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa SUPERFIO
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº
05.675.713/0001-79. Objeto: Constitui Objeto deste Contrato a Aquisição de medicamentos
anti-hipertensivos e antidiabéticos da atenção básica I, que serão destinadas às unidades
de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na proposta da
Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico N° 058/2020, ata de registro de preços nº
068/2020 - SMS. Valor Global: R$ 23.400,00 (Vinte e Três Mil e Quatrocentos Reais). Da
Fiscalização: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sr. Delano de
Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento Farmacêutico da
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. Prazo de Vigência: o prazo de
vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação.
Signatários: Representante da Contratante: Regina Célia Carvalho da Silva. Representante
da Contratada: Jannemary Leite Gondim. Data: 30/07/2020. Viviane de Morais Cavalcante
- Assessora Jurídica da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 293/2020-SMS

Extrato do Contrato Nº 0293/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa CENTRAL DAS
FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ sob o nº 26.436.406/0001-05. Objeto: Constitui
Objeto deste Contrato a Aquisição de medicamentos controlados da PORTARIA Nº 344 do
Ministério da Saúde (grupo II) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal de
Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I
- Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregão
Eletrônico N° 206/2019, ata de registro de preços nº 006/2020 - SMS. Valor Global: R$
441,00 (Quatrocentos e Quarenta e Um Reais). Da Fiscalização: A execução contratual será
acompanhada e fiscalizada pela Sr. Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico vinculado a
Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de
Sobral. Prazo de Vigência: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua publicação. Signatários: Representante da Contratante: Regina
Célia Carvalho da Silva. Representante da Contratada: Micaelly Barros Silva. Data:
30/07/2020. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 294/2020-SMS

Extrato do Contrato Nº 0294/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa DIMASTER
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº 02.520.829/0001-40. Objeto:
Constitui Objeto deste Contrato a Aquisição de medicamentos anti-hipertensivos e
antidiabéticos da atenção básica I, que serão destinadas às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada. Modalidade:
Pregão Eletrônico N° 058/2020, ata de registro de preços Nº 068/2020 - SMS. Valor Global:
R$ 21.840,00 (Vinte e Um Mil Oitocentos e Quarenta Reais). Da Fiscalização: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sr. Delano de Sousa Aragão, farmacêutico
vinculado a Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do
Município de Sobral. Prazo de Vigência: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua publicação. Signatários: Representante da Contratante:
Regina Célia Carvalho da Silva. Representante da Contratada: Suema Tussi Brunelo. Data:
30/07/2020. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2020 - SMS (BB Nº 826847)

Central de Licitações. Data de Abertura: 13/08/2020, às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Aquisição de MATERIAIS, ACESSÓRIOS ELÉTRICOS E LUBRIFICANTES que
serão destinados à manutenção corretiva de todas as unidades de saúde vinculadas à
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 094/2020 -
SMS (BB Nº 826847). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,

(ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254.

Sobral-CE, 30 de Julho de 2020.
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2020-SEINF

Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/08/2020, às 09h.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de geologia, de
sondagem e geotécnica, para atender às demandas de projetos e fiscalização de obras da
Secretaria de Infraestrutura de Sobral/Ce, a serem realizados na sede e nos distritos do
Município de Sobral. Modalidade: Tomada de Preços Nº 038/2020-SEINF. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitações) e Rua Viriato de
Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157.

Sobral-CE, 30 de julho de 2020.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente daComissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE13/2020-SESA

Secretaria de Saúde. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do
Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do
Pregão Eletrônico Nº. PE13/2020 - SESA, ID nº 827440, que tem como objeto a aquisição
de testes Swab Rayon de detecção do Covid-19, para atender as necessidades relativas as
medidas de combate ao novo Coronavirus (COVID-19) de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Tianguá/Ce. O Edital poderá ser obtido no site do
Banco do Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoes-e.com.br ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do
Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 07/08/2020. Abertura das Propostas: 07/08/2020 às
08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 07/08/2020 (horário de Brasília).
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico de e-mail: licitacaocplt@gmail.com.

Tianguá - CE, 30 de julho de 2020.
TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - SEFIN

A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Especialmente
Designado, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão
Eletrônico Nº. 01/2020 - SEFIN, ID nº 827568, que tem como objeto a contratação de
instituição financeira, visando a centralização da folha de pagamento dos servidores ativos
da Prefeitura Municipal de Tianguá. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil
através do endereço eletrônico http://www.licitacoes-e.com.br ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do
Brasil dar-se-á até às 9h do dia 14/08/2020. Abertura das Propostas: 14/08/2020 às 9h.
Início da Disputa de Lances às 9h30 dia 14/08/2020 (horário de Brasília). Demais
informações poderão ser obtidas junto ao Pregoeiro e à CPL, no endereço eletrônico de e-
mail: licitacaocplt@gmail.com.

Tianguá, 30 de julho de 2020.
EDSON C. P. SOUSA

Pregoeiro Esp. Designado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.07.29.1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.14.1
Partes: o Município de Várzea Alegre, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa
VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de kits de testes rápidos para exame do
Covid-19, a serem utilizados no enfretamento emergencial da saúde pública, decorrente do
Coronavírus, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Alegre/CE.,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$
75.540,00 (setenta e cinco mil quinhentos e quarenta reais). Vigência Contratual: até
31/12/2020. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e Claudinei Pereira de Oliveira. Data de
Assinatura do Contrato: 29 de Julho de 2020. Ivo de Oliveira Leal - Secretário Municipal de
Saúde.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITACAO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

1. Síntese do objeto: Aquisição de medicamentos para Farmácia Básica Municipal,
demandas espontâneas e mandandos judiciais para atender os usuários do Sistema Único
de Saúde (SUS) assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde, visando prover estoque para
a cobertura de produtos durante o exercício de 2020 e início de 2021..
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000009/2020 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Audiência para recebimento, abertura dos envelopes e julgamento da documentação e
das propostas: às 09:00 horas do dia 13 de agosto de 2020 no portal de Compras do
Governo Federal https://www.comprasnet.gov.br/
4. Local para informações e obtenção do Edital e seus anexos: site da Prefeitura Municipal
de Barra de São Francisco, ES, www.pmbsf.es.gov.br ou presencialmente na sala da
Comissão Permanente de Licitação, sito na Alameda Santa Terezinha, nº 100, Centro, na
cidade de Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo, ou através do site
www.pmbsf.es.gov.br.

Barra de São Francisco-ES, 30 de julho de 2020.
SOLIMAR MARIANO BARBOSA

Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2020

2º Retificação de Edital
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal

de Barra de São Francisco-ES, no uso das prerrogativas que lhe confere a Lei 8.666/93,
comunica aos interessados a 2º Retificação do Edital do Processo Licitatório em
epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa para construção de um Terminal
Rodoviário, na sede deste município, conforme Projetos, Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico Financeiro e Memória de Cálculo anexos ao Edital, em virtude do
pedido de esclarecimento advindo da empresa Styllo Construções e Incorporações
Eirele, o qual alega a inexistência do Projeto Estrutural da Cobertura na mídia que fora
disponibilizada no site desta municipalidade.

Com base na resposta enviada pelo Setor de Convênios, a qual confirma, de
fato, a ausência do referido projeto na mídia que fora disponibilizada a este setor de
Licitações e, considerando a extrema necessidade de inclusão do mesmo, disponibilizo,
nesta data, em formato digital, todos os projetos referentes à obra em questão, junto
ao site desta municipalidade, no endereço eletrônico: <https://barradesaofrancisco-
es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34>.

Nesta oportunidade, faço a exclusão do Item 4.1.3 "O Credenciamento é
imprescindível para que o interessado possa manifestar interesse recursal", do Edital
supra citado. As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Assim sendo, fica redesignada a data de abertura da Sessão Pública para o
dia 01 de setembro de 2020, às 09 horas.

Barra de São Francisco, 30 de julho de 2020
MIRELLA NEVES RICARDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T01:35:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




